4. *Synodus Romana III reg. Henricum deponendum et anathematizandum statuit.* — Scripsit autem idem rex Romam litteras, omni injuria inhonestas, falsitateque repletas, præcipiens domino papæ, ut de Sede surgeret Ecclesiamque dimitteret: vocans eum perjurum, invasorem, et regie dignitatis diminutorem, maxime simoniacis Longobardiæ elaborantibus. Statuerunt etiam, ut non ante litteræ darentur et verba quam Synodus quæ congregata in Romana fuerat Ecclesia, plenius hoc audire posset, quod etiam factum est. Nam et papa Synodum faciente, quidam Parmensis clericus, domini Apostolici ad injuriam, cum eisdem litteris præsentare se non abhorruit; et easdem blasphemias in facie totius Ecclesie et conventus proferre non formidavit. Paucis interpositis: « Postquam vero finito hymno, facturus sermones exhortationis omnibus, papa considerat, ille præcursor antichristi, non tribuens honorem Deo depositionem intimal, et tamen papa ne occidatur impedit, et ostendit in ejusmodi casibus columbinam simplicitatem tenendam. His atque aliis nonnullis peroratis, sancta et magna Synodus dixit: Tua, sanctissime Pater, censura, quem ad regendum nostri temporis sæculum divina peperit elementia, contra blasphemum, invasorem, tyrannum, desertorem, talem sententiam proferat, quæ hunc conterat, et futuris sæculis transgressionis cautelam conferat. Dignum quippe est jussis tuis obedire et obsecundare, etc. Tandem omnibus acclamantibus definitum est, ut honore regio privaretur, et anathematis vinculis, tam prænominatus rex, quam omnes assenlanci sui, colligarentur ».

5. *Conciliabulum Wormatiense magis explicatur.* — De conventiculo Wormatiensi chronographus Virdunensis, qui hoc tempore vivebat, et cujus opus Baronius non vidit, hæc habet: « Verum novi dogmatistæ judicia Apostolica spernunt, Scripturas sanctas abjiciunt, de corde suo prophete-

lantes, et mercedem scelerum traditi desideriis cordium suorum in suimet a Christo abjectione recipientes. Hi igitur, Concilio Wormatiæ habito, ubi omnis quam patimur calamitas exorta est, abjecerunt a se jugum discipline; cum nullam adhuc in illos dominus papa anathematis destinasset sententiam, et sanctæ obedientiæ libellum repudiî conscripserunt, prælacioni Sedis Apostolicæ superba et repentina temeritate abrenuntiantes. Primum hoc fermentum totam Ecclesiæ massam corripit. Conventus hic inter Nativitatem Dominicam et sequentem Quadragesimam habitus est, ita distantibus spatiis, ut quæcumque ibi gererentur Romam tempore Synodi referri possent. Die vero natalitio Andreæ Apostoli, ante ipsam diei festivitatem, apud Bavenberg Henrico posito, tanta adhuc inter regnum et summum sacerdotium vigebat concordia, ut destitutio pontificis urbis ipsius (nempe Herimanni, de qua Baronius anno MXXV, num. 12) et substitutio alterius obedientiæ domini papæ deputaretur. Ille igitur, qui ante Nativitatem Dominicam tante in Ecclesia magnificentiæ erat, ut ad nutum illius mutationes ordinum fierent, paucis post Nativitatem diebus inconventus et inauditus proscriptus est, et quantum ad illos depositus; depositus ex die enim qua tanti ab hominibus habitus est, nullam eorum legationem accepit, usque dum illa veniret, qua dictum est: Descende, descende, interdicimus tibi jus omne papatus ».

6. *Gregorius VII ad colloquium in Germaniam invitatus.* — A num. 39. ad 63. « Cum prædicti regis », inquit Paulus Bernriedensis cap. 9. « conversionem jamdiu et frustra principes expectarent, et statum regni periculosius in dies disturbandum, imo sine capite jam penitus destituendum viderent, tandem zelo Dei armati, cum legatis Apostolicæ Sedis convenerunt (Oppenheimii inter Moguntiam et Wormaciam secundum aliquos, vel Triburiam e regione Oppenheimii secundum alios) et eundem, ut eorum consilio acquiesceret et respiceret, satis fideliter rogaverunt: alioquin, se non ulterius communicare vel obedire protestati sunt. Hac ille necessitate, simulate quidem, ut postmodum apparuit, se per omnia et consiliis principum, et præceptis Apostolici domini obditurum promisit. Erat autem eorum consilium, ut dominus Apostolicus ad generale colloquium Augustam in Purificatione S. Mariæ tunc proxima veniret: quatenus ibidem causa ejus in audientia totius regni legitime determinari posset. Ipsi quoque principes, missa legatione, dominum papam ad prædictum diem venire suppliciter rogaverunt; ad quod iter agendum, illum promptissimum, ut subscriptæ ejus litteræ testantur, invenerunt. Rex autem contra promissionem suam, contra concilium principum, hoc ab Apostolico per legatos suos voluit extorquere, ne Augustam veniret, sed ut eum ad se Romam venire permetteret, ea utique intentione, ut tanto facilius papam fallere posset, quanto pauciores regni principes, jam sæpius astu-

tias ejus perpassi, disentiendæ ejus causæ interessent. Unde et papa votis ejus non annuit, sed ut principes rogaverant, ad condictum diem venire disposuit, et subsequentes Epistolas principibus regni pro disponendo itinere suo transmisit ». Recitat postea duas litteras præsulibus et magnatibus Germaniæ a Gregorio VII scriptas, quibus etiam cum vite periculo se colloquio affuturum pollicetur.

7. *Annasir Mauritanie Sitifensis rex favet Christianis.* — A num. 69 ad 73. Non solum *Africa Minor* hoc tempore regi peculiari e secta Saracenorum parebat, uti anno MLXXIII insinuavimus; sed etiam Mauritania Orientalis, *Sitifensis* a Sitipha, seu Sitsi, nunc in regno Algerii et in Bugia provincia, sic nuncupata. Sedes regia erat *Calat Hamal*, urbs non longe ab Almasila, vel Mesila, cujus mentio apud geographum Nubiensem pag. 82, et quæ in chartis geographicis locatur ad pedem Atlas montis. Regnum vero obtinebat jam ab anno Christi millesimo sexagesimo secundo *Annasir*, seu *Annazir*, quem Noweirius Arabs docet, conditorem fuisse *Bugie*, postea regni hujus nominis capituli. Favebat Christianis *Annasirus*, ideoque scripsit ad Gregorium papam VII, ut liquet ex Epistola XXI libri 3 Registri Gregoriani, qua ei Pontifex significat, se juxta petitionem ejus *Servandum* episcopum consecrasset, gratiasque agit quod Christianos apud se captivos dimisisset aliosque se dimissurum promississet. Scripsit etiam Gregorius VII Epistolam ejusdem libri ordine XX ad clerum et populum Hipponensem in Mauritania Sitiphensi, qui *Servandum* archiepiscopum consecrandum miserant, aliamque ordine XIX ad *Cyriacum* Carthaginensem archiepiscopum, ex qua liquet, tunc in Africa duos tantummodo episcopos fuisse. Vixit porro *Annasir* rex usque ad annum Hegiræ CMLXXXV, Christi scilicet MXCII, et tam in Registro Gregoriano, quam apud Baronium num. 70 librorum errore *Anzir* appellatur.

8. *S. Herlembaldi martyrium.* — Ad num. 77. Baronius vitam *sancti Arialdi* a B. Andrea abbate Congregationis Vallumbrosianæ in Hetruria scriptam *Syro* presbytero attribuit, huncque vitam «sancti Herlembaldi hoc anno martyrium passi etiam composuisse arbitratur». Verum jam an. MLX ostendimus, *Syrum* composuisse quidem vitam sancti Arialdi, sed eam nullibi nunc reperiri; et nullam *Herlembaldi* vitam ab eo editam fuisse. Mortem itaque sancti Herlembaldi his verbis narrat Arnulphus historicus Mediolanensis apud Puricellum, in lib. de Vita SS. Arialdi et Herlembaldi, ubi loquens de secundo urbis Mediolanensis incendio, quod anno superiori contigit, scribit: «Solius Herlembaldi intrepidus perseverabat et inflexibilis animus. Siquidem instantibus Paschalibus Albis baptismi satagebat, sicut præterito fecerat anno (nempe MLXXV), ignoto chrismate (quod scilicet a simoniacis et schismaticis episcopis accipi volebat)

inchoare mysterium. Cumque cardinales Ecclesiæ (scilicet Mediolanensis), quorum intererat sacrare fontes, nolent contra solitum agere, adstat illico Luitprandus quidam presbyter, nuncupatus a progenitoribus Vernula, qui jussu ac virtute illius (sc. Herlembaldi) ordinariorum usurpavit officium, venientes inconsulte baptizans ». Arnulphus, qui pro sacerdotum matrimonio stetit, et Arialdo ac Herlembaldo oppositus stetit, hic adversus Herlembaldum declamat, refertque Mediolanenses ob has innovationes valde commotos esse, et fœdus inter se iniisse in gratiam Henrici regis clerique Mediolanensis, quod Herlembaldi mortis causa fuit. Pergit enim Arnulphus: «Unde factum est (hoc nempe anno paulo post festa Paschalia), ut simul diebus aliquot extra urbem (sc. milites civesque Mediolanenses) exeuntes, suam sibi jurarent magna plebis cum parte justitiam, et sancti Ambrosii honorem, ac dono regis accepturos sese pastorem (Tedaldum nempe ab Henrico rege designatum). Cumque ingrederentur communiter urbem, Herlembaldus ut semper consortis impatiens, adstantibus sibi concionabatur more suo. Ut vero cohibere furorem ultra non valuit, facto cum suis impetu et clamore, festinanter arripit arma, vexillum quod sancti Petri dicebat, dextra gerens. Contra cives, dum parte surgunt ab omni, armatus prorupit in medium. Quem in momento ac prima fronte belli tanta adversariorum oppressit incursio, ut nihil memorabile posset ab illo fieri. Ubi vero circumdatus est undique, illico crebris configitur ictibus, dictoque citius moriens corruit, comitatu ejus exiguo circumquaque disperso. Cujus cadaver exanime protensum humo discerptis prorsus exuitur indumentis, nudatumque fustibus undique tuditur atque petris; ut qui jam vivens nullis terrori fuerat, multorum subjaceret lusibus moriens: et cum gestaretur humandus, nulla eum est exequiarum prosequela devotio.